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nadskallelse och ämnade att en gång utgöra ett folk, som 
skall intaga det nu lefvande släktets plats. Och se vi på själfva 
innehållet och innebörden af skolans arbete, huru ställer sig 
icke detta i sammanhang och gemenskap med den forntid, 
som varit och verkat, med det släkte, som nu lefver och 
verkar, och med den framtid, som på grundvalen af forn­
tid och nutid skall uppspira. En betydelsefull och efter- 
tänklig gemensamhet genomgår förvisso skolans arbete, då 
detta innebär en anslutning till det sanningssökande, hvaraf 
hänsvunna släkten hämtat sin tankeöfning och sin bildning.

Gäller det således att öppna de Ringas blick för natu­
rens rika bok och låta dem känna något af den forskning, 
som böjt sig i hänförelse och beundran af allmaktens och 
allvishetens uppenbarelse i skapelsens stora tempelbyggnad, 
eller gäller det kännedomen om menniskolifvets skickelser 
och förande under vår Herres förunderliga styrelse genom 
tiderna, eller gäller det menniskoandens forskningar på språ­
kens område, eller gäller det bekantskapen med litteraturens 
skatter och de tankar, som blifvit skönt utsagda, och de 
hägringar i tankens värld, som föresväfvat skalderna — huru 
står icke skolan på mensklighetens gemensamma mark och 
vill fortplanta ett arf, som icke får förspillas ! Nu säger en 
god helsoregel, att dagsljuset skall falla från sidan in i 
skolsalen, och detta må vara en god sak för vårt kropps­
liga synsinne. Men på det andeliga området icke så. Öpp­
nas våra skolsalar endast för ljuset från sidorna men icke 
för ljuset från ofvan, för den heliga och himmelska sannin­
gen, så kan den så kallade upplysningen genom mycket ve­
tande visserligen åstadkomma ett bländande ljusskimmer, 
likt förvillande lyseldar, men skolan blifver dock i mist- 
ning af det ljus, som allena i sanning upplyser i mörkret 
och på samma gång är värmande, lifgifvande och frälsande. 
Måtte det ljuset, ljus af Guds ljus, som utgår från Honom, 
som är kommen att vara världens ljus, lysa,klart i våra sko­
lor, måtte det icke fördunklas, måtte det aldrig utsläckas!
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Yl tro oss veta, att sådant skolarbete, därvid både den 
menskliga kunskapen och den gudomliga sanningen kommit 
till sin rätt, varit i gång vid detta läroverk. Vi tro oss ock 
veta, att aktgifvandet på och omvårdnaden om de ungas 
sedliga lif här icke försummats. Jag kan i sådant hänseende 
vädja till barnen själfva och deras närvarande målsmän och 
känner mig manad att föra deras talan, som här i dag vilja 
till föreståndarinnan samt till lärarinnor och lärare fram­
bära uttrycken af— — — — —• — —- — — —

Man klagar i denna tid öfver arbetets möda, menni- 
skorna vilja icke böja sig under — — — —- — —1
Må vi icke instämma i sådan klagan utan fasthellre villigt 
arbeta, så länge oss dagen förunnas, men på samma gång 
utbedja oss den nådelön, som vi i en sammanfattning må 
kalla arbetets glädje och arbetets välsignelse. Måtte den 
oss rikligen förunnas !

Men arbetets lag medgifver oss äfven den hvila, som 
vi behöfva. Stunden för detta läroverks afslutning är inne, 
och äfven den är viktig. — — — — — — — —

För allt hafva vi att tacka Honom, som är kommen
att vara vår Frälsare.

Du värdes, Herre Jesus Christus, efter Din mildhet och 
nåd icke försmå det tackoffer, som vi på denna stund till 
Dig hembära för det Du velat- komma i världen såsom en 
sann menniska, att åt oss, djupt fallna, förvärfva allt godt 
för både tid och evighet. Hvad godt skulle väl vi ägt, om 
Du icke blifvit menniska! Sannerligen vi hade då måst ön­
ska, att vi aldrig varit menniskor, i stället för att vi nu få 
prisa Dig för vår menskliga tillvaro och tacka Dig för allt, 
som Du för oss och med oss gjort Din härlighet till pris. 
Du värdes ock under den ingående högtiden genom Ditt 
ord gifva Din välsignelse till en förökad kännedom om Dig, 
Din kärlek och den fullhet af nåd, som Du vill förläna alla 
dem, som Dig uppriktigt söka och Dig i tron anamma. 
Värdes förunna en stilla högtid och vänd själf våra hjärtan 
och sinnen och själsögon till Dig, som en gång hvilade i
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Betlehems krubba men nu är upphöjd öfver alla himlar, ty 
hos Dig är det vi skola hafva den rätta, den bästa och den 
saligaste julefröjden.

Välsignad vare Han, som kommer i Herrens namn! 
Herren välsigne oss etc.

4.

Då I, unge vänner, detta läroverks lärjungar, här för- 
samladens vid den nu genomlefda lästerminens början, mot­
togens I helt visst med en manande och uppmuntrande väl- 
komsthelsning. Min uppgift för denna stund är att till eder 
frambära ett afslutande ord, som ock vill vara ett manin­
gens och förmaningens ord. Jag kunde då tala till eder 
om den blomstertid, som kommit med lust och fägring stor, 
jag kunde påminna eder om de rika örtesängar och lun­
dens gröna träd, som skola oss påminna Guds godhets rike­
dom, som redan i skapelsens stora tempelbyggnad är så 
stor och prisvärd. Men det gifves — I veten det — det 
gifves en annan Guds skapelse, ett ännu härligare Guds tem­
pel, uppbygdt af lefvande stenar, hvilande på den i Zion 
lagda hörnstenen, lifvadt af pingstens helige Ande, belyst 
af rättfärdighetens sol och rikt på andens frukter genom 
nåden. Det är till Herrens kyrka och församling jag ville 
hänvända edra tankar och sinnen. Jag ville påminna därom, 
att vår Herre, som i osäglig nåd och barmhertighet gifvit 
oss sin Son och sin Ande, också har gifvit oss sitt ord, och 
i detta stora och heliga sammanhang ville jag, efter vi be­
finna oss inom skolans område, lämna eder, detta läroverks 
lärjungar, några underrättelser om en liten bok, som I alla 
ägen och som I alla fått begynna att lära.

Den boken är till sitt omfång den minsta och den 
kortast sammanfattade af de många böcker, som tjenat till 
ledning för eder undervisning, men den är på samma gång 
till sitt innehåll djup, till sin arkitektoniska byggnad och
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sitt oskattbara evighetsvärde den. yppersta bok vi äga, näst 
efter ”böckernas bok”, så att den ock blifvit kallad ”den 
lilla bibeln” och ”det kortfattade ordet”.

I förstån helt visst, att jag åsyftar Luthers lilla katekes. 
Det är med den lilla boken som med vår Herres eget ord 
och med våra bästa kyrkosånger: aldrig uttömmes dess 
innehåll, aldrig föråldras dess ungdom, aldrig utsina dess 
sanningsflöden, aldrig slappas, utan genom vårt eget för­
vållande, den glädje och den fröjd, som däraf kan hämtas.

Sådana böcker framgå icke af någon mans vilja. De 
äro Guds gåfvor till Hans församling genom utkorade red­
skap. Den lilla ”handboken” — sådan var dess första titel — 
är uttryck af ett tidsbehof, som för Luther blef medvetet, 
då han under kyrkovisitationen i Kursachsen år 1527 lärde 
känna folkets ovetenhet i Guds ord och såg de försmäk- 
tande skarorna, som ingen bespisade med lifvets bröd. Ar 
reformationen den största historiska tilldragelse, sedan kristen­
domens ljus uppgick för världen, så är Luthers lilla kateke- 
en af de största faktorerna i denna epokgörande tilldragelses 
Såsom buren på änglavingar, flög den boken vidt ut i kristen­
heten, ja till och med öfver Alperna. Jämte och näst efter 
bibelöfversättningen har ingen bok så verkat på djupet och 
förmedlat bekantskapen med den rena evangeliska läran. 
Det behöfdes en ”lekmannabibel”, en kort, för alla fattlig 
framställning af kristlig sanning, och det behöfdes en barnens 
bok, som kunde gå åstad i Hans ärende, som en gång böd 
sin tjenare: ”föd mina lam”,; och en sådan bok framstår i 
dessa få blad såsom ett oupphunnet mönster i både djup 
och enkelhet, en skapelse af den rättroende kyrkan själf 
och af den ande, som lefver i Christi kyrka. Mönstret och 
grundläggningen för en sådan bok fanns äfven under medel­
tiden i de 10 orden, i symbolum apostolicum och i Herrens bön; 
men dessa bibliska textord behöfde ordnas, borde i'någon 
mån utvecklas och få en nytestamentlig afslutning; och det 
är väl värdt att betrakta, huru detta skedde, väl värdt att be­
akta, hvad vi kallade den lilla bokens arkitektoniska byggnad.
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Vi märka härvid först: Moses träder ännu en gång, 
såsom fordomtima, fram, och det före Christus; Johan­
nes med syndaspegeln och bättringsropet går före Honom, 
som kommer med nåd och sanning — evangeliet om 
den fria nåden skulle framträda i ofördunklad klarhet. 
Reformationen, som förkunnar den ende Medlaren mellan 
Gud och menniskor, har ock låtit Honom i lärosamman- 
hanget intaga medelpunkten. Så ock i katekesen. Det 
som föregår den 2:a Artikeln om Christus och Hans verk 
syftar fram till Honom, och det som efterföljer syftar 
tillbaka till samma centrum. Den organiska trefalden i 
Guds verk framstår, och det rätta förhållandet mellan 
lag och evangelium fastställes. Vi sade: Moses går före 
Christus. Det reformerta kyrkosamfundet instämmer icke 
häri, utan ställer de tio buden efter "tron” såsom uttryck 
för lydnaden och ”kristlig tacksamhet”. Den katolska kyr­
kan gör på samma sätt, men af en annan anledning, 
nämligen den att goda verk skola, säger man, ”gifva tron 
dess rätta värde”. Nu hänvisar dock den heliga historien i 
enhet med kristlig lära till Moses, Christus och Anden. 
Därföre följer ock vår lärofader denna anvisning och låter, 
genom det 3:dje hufvudstyckets anslutning till den 3:dje tros­
artikeln, den lilla boken, om hvilken vi tala, blifva en böne- 
hok, en bok, i hvilken ingen teolog blir någonsin utlärd, 
och hvilken ingen kristen menniska till slut genomlefver. 
Om icke för de äldre bland eder, så möjligen för de yngre 
må det erinras, att katekesens 3:dje hufvudstycke i själfva 
verket är en sammanfattning af de 2:ne föregående. Gud 
fordrar i sina bud det som ingen menniska kan åstadkomma; 
då gifver tron Gud hans bud tillbaka i bönen, och troende 
bedjare undfå i bönhörelsen för Förebedjarens skull som 
gåfva just det som Gud fordrar. Så sade en gång kyrko­
fadern Augustinus i tillitsfull förtröstan till den himmelske 
Fadern: ”Gif hvad Du fordrar och fordra sedan hvad Du 
vill”.
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En kristen vet och bekänner: jag är återlöst genom 
det heliga och dyra blodet, som bättre talar än Abels blod, 
han vet och bekänner: jag får hoppas ett evigt lif, men 
jag är ännu på vägen och tryckes af synd, nöd och elände. 
Kan jag då i ordets klara ljus se Guds kärleksgärningar 
med trons öga, så vänder jag dem i bön och åkallan mig 
till godo, så att för dem försvinna både synd och nöd och 
död. Den som kan rätt bedja sitt Fader vår, han har i 
kraft af Andens nåd Guds bud för ögonen såsom gåfvor 
och Guds verk vid sin sida till skydd och värn emot allt, 
som honom i detta lifvet kan anfäkta. Så framgår orga­
niskt ur den ursprungliga tvåfalden — lag och evangelium — 
en trefald, som föresväfvade den äldre kyrkans lärare, men 
först i reformationen fick sin fulla klarhet — vi mena, så­
som vi redan sagt, Moses, Christus och Anden, ja Anden 
såsom helgelsens och bönens Ande, som vill hjälpa oss att 
lefva såsom Guds barn egnar och att b edja såsom goda 
barn sin käre himmelske Fader.

I detta trefaldiga sannings ljus må vi nu slutligen blott 
påminna oss, hvad vår Luthersbok vidare innehåller, och vi 
skola då se, att en ny trefald ter sig inom ramen af de dyra nå­
demedlen: ordet, dopet och Herrens nattvard. På underlaget 
af ordets nådemedel, hvilket i lagens och evangeliets hufvud- 
summa redan blifvit framstäldt, möter oss läran om de andesinn­
liga, af Herren själf i Hans församling insatta heliga handlingar : 
den ena den, hvarigenom dörren till Guds rike för oss alla 
en gång nådefullt öppnades, då vi i vattnets bad genom 
ordet insattes i lifsgemenskap med den treenige Guden, och 
den andra den, som upplåter den andeliga helgedomens allra- 
heligaste för alla dem, som i ordet sökt och funnit näring 
för sitt andeliga lif, så att de ock med troslängtan och nådes- 
hunger komma till Honom, som först kommit till oss, men 
sedan åter och åter låter säga oss: Kommen, ty allting är 
nu redo! eller med psalmens ord: Kom i min famn, kom 
till mitt rika bord!

1 undren måhända, att jag i dag valt det ämne, som i några
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antydningar nu blifvit omordadt. Men vid något eftersinnande 
kunnen I nog förstå, att min afsikt varit att för denna gång 
i eder krets i någon mån beprisa den af så många äfven 
i våra skolor ringaktade bokens oskattbara' värde. Den bo­
ken var en gång barnet, som utvecklades och växte fram i 
den mognade och manliga gestalten af våra skriftenliga be­
kännelseurkunder. Under 3:ne sekler och mer än hälften 
af det 4:e har den boken i vår församling varit en lärobok 
för släkte efter släkte, och så är den kommen intill oss så­
som ett dyrbart arf, det vi skola värdera och bevara åt 
dem som efter oss komma. En katolsk lärd utropade, då 
han först läst den boken: ”Salige de händer, som detta 
skrifvit”! — Och dock, huru många äro de bland oss, som 
väl fått i barndomsåren lära de kostliga orden, men glömma 
dem redan i ungdomsåren och för alltid. Ja, man blyges 
att såsom äldre taga den boken i sin hand. Gören dock 
icke så! Veten att ingen läser den boken rätt, för hvilken 
den icke blifver en bok för lifvet, såsom ingen annan af 
edra skolböcker. — Luther själf läste dagligen sin lilla bok 
och fann städse däri nya sanningsflöden. Gören I på samma 
sätt, afgående lärjungar, så skolen I icke öfvergifva vår för­
samling utan, bevarade för vår tids många förvillelser, mer 
och mer stadgas och befästas till att blifva vid det ord, 
som visst är och lära kan — det ord, som allena blifver, 
då himmel och jord förgås.

5.

Det är väl tänkt af våra skolors vårdare, att skolornas 
verksamhet afbrytes hufvudsakligen vid 2:ne tidpunkter: den 
ena, då den stora Christushögtiden nalkas, och den andra, då 
midsommarsolen lyser med blid och liflig värme och den 
blomstertid är kommen med lust och fägring stor.

Genom vederbörandes beslut är denna dag bestämd 
för sommarferiernas början vid detta qvinnliga läroverk,
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och då jag af sådan anledning ännu en gång inträdt i denna 
krets och inför denna församling, dristar jag antaga, att I, 
unge vänner, detta läroverks lärjungar, öfvervägande så 
uppfatten denna högtidsstund, att I redan på förhand gläd­
jens vid känslan och medvetandet däraf, att läroverket nu 
för en tid låter sin verksamhet hvila. Ingen undrar öfver 
denna eder glädje — den är helt naturlig, och vi glädjas med 
eder, helst det måste så vara, att hela vårt lif fortgår och 
rörer sig mellan hvila och verksamhet. Jag vill dock så 
gärna härvid antaga, att de glada känslorna vid skolafslut- 
ningen icke bero af brist på kärlek till skolan. Det behöfver 
icke ligga någon motsägelse mellan dessa två, att älska sko­
lan och att känna en belåtenhet därvid att skolklockan icke 
låter höra sig, då nästa arbetsdag infaller.

För några af eder är måhända skoltiden slutad, skol­
åren genomlefda. Jag är då förvissad, att I vid blicken 
tillbaka på eder skoltid skolen kunna rätt uppskatta de flyd­
da skolåren som den lyckligaste och i många hänseenden 
gladaste tiden af eder lefnad. Men äfven I, som viljen, om 
så kan ske, hit återvända, I bören veta att värdera de för­
delar, som här stå eder till buds. Dessa äro stora. Det 
är en ofta uttalad sanning, att, om skolan skall kunna fylla 
sin uppgift att uppfostra de unga, så måste hon vara rotad 
och grundad i en sann kristendom. Detta är lika säkert som 
det är visst, att trädet först då kan bära frukt, när det har 
sina rötter i en god jordmån och därifrån hämtar saft och 
kraft. Men är nu detta ett lifsvillkor för all skolas fram­
gångsrika verksamhet, så gäller det sannerligen icke minst 
om de läroverk, som hafva till uppgift att fostra den qvinn- 
liga ungdomen till hvad den bör blifva. En ung man, en 
yngling utan kristligt sinne och lif är en sorglig företeelse; 
men en ung qvinna, flickan utan kristendom är om möjligt 
en ännu mera onaturlig och eländig varelse.

Det är Christus själf, den gudomlige qvinnosonen, 
som har borttagit förbannelsen från Evas döttrar, då Han 
genom sin världsförsoning har insatt qvinnan i den af Ska-
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paren henne tillämnade värdigheten. Eller må vi icke säga, 
att, så visst som kristendomen är kärlekens religion, är den 
ock synnerligen egnad att förkroppsliga sig just i den qvinn- 
liga karakteren. Vi hänvisa till några exempel. Främst 
må vi härvid tänka på den välsignade hland qvinnor, Guds 
moder Maria, denna ödmjuka, hörsamma Herrens tjenarinna, 
hvars hjärta genomlefvat den högsta fröjd och den dju­
paste smärta, som någonsin fyllt en qvinnas själ. Men huru 
gärna må vi icke vidare dröja vid den evangeliska histori­
ens skildring af en helig grupp af qvinnliga lärjungar i Her­
ren Jesu omgifning. Med ännu mer trofast och uthållig 
hängifvenhet än själfva Jesu manlige lärjungar finna vi dessa 
q vinn or ödmjukt och blygsamt på afstånd följa Frälsaren 
vid Hans vandringar och tjena Honom. De följa Honom till 
det sista på Hans marterväg till Golgatha; de hålla ut vid 
korset, äfven när alla lärjungarna, med undantag af Johan­
nes, fly därifrån; och de äro de första vid den uppståndnes 
graf. Ädelt behag och helig qvinnlighet hvila öfver dessa 
den evangeliska historiens qvinnor, vare sig vi nu tänka på 
Maria af Betanien, lyssnande vid Mästarens fotter, eller på 
hennes syster, som med kärlekens ifver tjenar Herren, eller 
på Magdalena vid grafven, denna bild af sorgfullt sökande 
och saligt finnande, eller vi tänka på den namnlösa qvinnan 
i fariseens hus, som älskade mycket, därföre att hon fått 
mycket förlåtet.

Vända vi åter blicken fram mot den kristna kyrkans 
första århundraden, då församlingen, förföljd, fick aflägga de 
hårda trohetsprofven mot sin himmelske brudgum, så finna 
vi ej mindre här, hurusom de kristliga qvinnorna täflat med 
männerna och icke sällan öfverträffat dem i hängifven kär­
lek till Frälsaren och ståndaktigt bekännelse-mod allt intill 
den qvalfullaste död. Och liksom hedendomens hätskhet, i 
detta tidehvarf af martyrlidande, rasade icke minst mot qvin­
norna, så måste å andra sidan hedendomens målsmän, i 
ofrivillig beundran af den himmelska kraften hos dessa svaga



och föraktade qvinnor, mer än en gång utbrista : ”Hvad för 
qvinnor hafva icke de kristna”.

Men icke endast genom tålig ståndaktighet och upp- 
höjdt mod i martyrlidandets eld hade fornkyrkans qvinnor 
tillfälle att vittna om himmelrikets kraft; vi finna ock, huru 
kristendomen bragte hela fullheten af den qvinnliga karak- 
teren till den skönaste utveckling och gaf qvinnan anvisning, 
medel och tillfällen att just såsom qvinna i kristlig kärlek 
tjena Gud och sina medåterlösta. Framför allt var det i 
hemmet och i äktenskapet, som kristendomen öppnade för 
qvinnan ett område för den mest inflytelserika och välsig- 
nelsebringande verksamhet. Bland andra vittnesbörd må 
det tillåtas mig att anföra följande ord af patriarken Johan­
nes Krysostomus. Han säger: “Mannen, som vistas och 
rörer sig på lifvets torg, han kastas af och an på det oro­
liga världslifvets böljor. Hustrun däremot, som, samlad i 
sitt sinne, njuter friden i hemmets stillhet, kan därhemma 
mottaga den i sin oroliga verksamhet tröttade maken för att 
lugna och förädla honom och ånyo låta honom gå åstad, 
renad från det slagg, han fört med sig från världslifvet, 
och understödd för att kämpa nya strider“. Och än vidare, 
huru vittna icke kyrkans häfder, att de män, som blefvo 
församlingens ypperste ledare, nästan alla fostrats af förträff­
liga mödrar, hvilka de, menskligt att tala, haft att tacka för 
sin lifsriktning och sina ädla, upphöjda karakterer. Och 
ändtligen må vi påminna oss den omfattande församlings- 
tjenst, som qvinnorna allt ifrån apostlarnes dagar utöfvade 
— aldrig genom lärande — men väl genom den kärleks- 
tjenst, de med stor trohet egnade de fattiga, de sjuka, enkor 
och faderlösa och de eljest tryckta och lidande medkristna. 
Men såsom i fornkyrkans dagar, så har det äfven sedan 
genom tiderna visat sig både hvad det qvinnliga släktet har 
af kristendomen undfått, och huru kristenheten å sin sida 
genom qvinnliga medlemmar undfått gåfvor och välsignelse. 
Men det är nu en gång så, att dagrar och skuggor skola i 
det menskliga lifvet omväxla. Kristendomens inflytelse till
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qvinnans sanna frigörelse har missuppfattats och icke minst 
i våra dagar framställt denna vrångbild af frihet, som mö­
ter oss hos s. k. frisinnade eller emanciperade qvinnor, dessa 
karikatyrer af sitt kön, som med förgätande och förnekande 
af den sanna qvinnligheten, dristiga och stolta, med karla­
vulen myndighet tränga sig fram i själftagen verksamhet på 
områden, som i grunden äro främmande för qvinnans lifs- 
uppgifter, att nu icke tala om de qvinnor, som lägga i da­
gen sin fördomsfrihet genom att i tal och skrift, i åtbäfvor 
och vandel frigöra sig från den qvinnliga ödmjukhetens och 
blygsamhetens band. Dessa qvinno-vrångbilder i den mo­
derna litteraturen och det moderna samhället äro i sanning 
icke drifna af kristendomens och sanningens frigörande ande. 
De förskrifva sig från ett helt annat håll — de stå för oss 
till en varning för alla, som låta varna sig.

Hvad vi här korteligen anfört har haft till syftemål, 
att i någon mån påminna därom, att kristendomen har skänkt 
qvinnosläktet omätlig välsignelse, att qvinnan först genom 
att mottaga kristendomen upphöjts till sin rätta plats i men- 
niskolifvet, och att qvinnan först genom att mottaga kristen­
domens lif och kraft i sin själ blir i sanning, hvad hon en­
ligt Skaparens vilja bör vara, och först då kan uträtta, hvad 
en qvinna i Herrens tjenst bör uträtta till mensklighetens 
och ej minst till det manliga släktets välsignelse och sällhet.

Men, då det nu så förhåller sig, huru skulle väl ett 
läroverk för qvinnlig ungdom kunna lösa sin höga uppgift, 
om det icke är fast grundadt på kristendomens mark och 
botten, om det icke från evangelii aldrig sinande källa häm­
tar lif och ljus och oförsvagad ungdomskraft? Visst fägna 
vi oss med skäl, när vi här se ett prydligt lärohus och en 
genom yttre hjälpmedel väl besörjd läroanstalt. Visst 
glädja vi oss med fog öfver den utbildning i nyttiga kun­
skaper och färdigheter, som vår tid söker bibringa våra upp­
växande döttrar. Men dessa skolor med sina väl genom­
tänkta läroplaner skola icke blifva till åsyftad välsignelse, 
de skola likna en världsdam med bildskön gestalt och dyr-
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därest de icke äro burna, smyckade och genomträngda af 
sann evangelisk och heknnnelsetrogen kristendom.O o

Först när det därtill genom vår Herres nåd kommit, 
kunna vi hoppas och vänta, att våra skolor, särskildt nu 
våra läroverk för qvinnlig ungdom, skola blifva Herrens 
planteringar, ur hvilka unga qvinnor skola komma att utgå, 
rustade med sann bildning till både hjärta och hufvud ; 
qvinnor, genom den helgande nåden danade att sprida hug­
nad och välsignelse, lif och ljus i hem och skolor, ja ock 
i hela Guds kristenhet. Med en önskan, i hvilken vi alla 
må förenas, jag menar en önskan, att detta läroverk allt 
mer måtte blifva en sådan Herrens plantering, hemförlofvar 
jag den ungdom, som under det nu afslutade läsåret varit 
här församlad. Dock innan vi åtskiljas — — — — —

6.

Malmö högre läroverk för flickor afslutar i dag sitt 
fjärde läsår. Läroverket har-—så är det sagdt —till ändamål 
att meddela en efter tidens kraf lämpad undervisning i de 
läroämnen, som anses tillhöra en god qvinnlig uppfostran.

Om det å ena sidan är visst, att den qvinnliga bildningen 
påkallas mera än förr och värderas högre än i de förra tider, 
så råder likväl i afseende på denna bildnings vikt och be­
tydelse för samhället äfvensom i fråga om arten och om­
fånget af densamma mycken meningsskiljaktighet. Bland 
dem, som kunna sägas hafva bildat sig en öfvertygelse i 
ämnet, synas de flesta hafva delat sig mellan tvenne helt 
motsatta åsikter, af hvilka den ena yrkar på full likhet mel­
lan den manliga och den qvinnliga ungdomens undervisning, 
den andra åter anser en högre och mera omfattande under­
visning för qvinnan vara något för samhällets och qvinnans 
egna intressen icke blott umbärligt utan i viss mån t. o. m. 
menligt. Vi skola icke vid detta tillfälle inlåta oss på dessa 
skiftande meningar. Ingen af dem torde förtjena fullt er-
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kännande, och striden dem emellan må utkämpas här eller 
där, men icke inom skolans eget fridlysta område.

Vi äro för vår del öfvertygade, att detta läroverk hittills 
tillämpat sitt i allmänhet angifna undervisningsprogram med 
den måtta, den begränsning och varsamhet, som all under­
visning, men i synnerhet den qvinnliga högt påkallar. Alla 
medgifva helt visst, att undervisningen har till sin nppgift 
att harmoniskt utveckla de medfödda anlagen; men häraf 
följer då ock, att den qvinnliga undervisningen måste hafva 
sin psykologiskt grundade särskilda och egendomliga prägel. 
Att förbise denna pedagogiska grundregel innebär ett våld 
på naturen, som straffar sig själf. Det är ju t. ex. bekant, 
att den som tydligt uppfattar föremål, belägna på längre af- 
stånd, ser ett större helt på en gång, under det att delarne 
däremot framträda med mindre klarhet. Sådant är förhål­
landet med mannen. Om qvinnan gäller motsatsen. Hon 
uppfattar ett mindre fält på en gång, medan delarne, en­
skildheterna framträda för henne klarare. Mannen blickar 
framåt, han lefver för det kommande, han sträcker sig mot 
framtiden; qvinnan däremot lefver i det närvarande. Mannen 
fattar det abstrakta begreppet, grundsatserna, systemen; qvin­
nan fasthåller lättare det åskådliga, det konkreta. Hos qvin­
nan är känslan lifligare, bemödandet och arbetet mera upp- 
stegradt, hänförelsen, då det gäller ett mål och en täflan, 
stor och ofta uppeldad. Framstegen blifva till följd häraf 
snarare vunna, men lämna icke sällan efter sig en trötthet, 
ett behof af hvila. Vi mena, att dessa och flera dylika er­
farenheter böra vid undervisning och uppfostran tillgodo­
göras, så framt misstag och vådor skola undvikas.

Med högt uppskattande af hemskolans, den första mo­
derliga undervisningens djupgående betydelse för våra dött­
rar och under enträget påkallande af hemmets fortsatta med­
verkan med skolan, hålla vi dock före, att skolan — vi 
mena nu just den qvinnliga skolan — har många och viktiga 
fördelar att erbjuda, som hemmet, lämnadt åt sig själf, an­
tingen icke eller åtminstone icke i samma grad kan skänka.
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Tillfället att samvara med jämnåriga, helst å samma bild­
ningsgrad, är, under villkor af gemensam och noggrann upp­
sikt, lifvande och uppfostrande; de gemensamma plikternas 
och göromålens öfning medför en ordning och regelbunden­
het, som hemmet icke kan frambringa. I det vidgade skol­
hemmet lär sig den unga flickan att underordna sin vilja 
under en allmän lag, vänjer sig vid en likställighet med andra, 
förvärfvar en menniskokännedom, som för lifvet har sin stora 
vikt, och afnöter i umgänget med kamrater många ojämn­
heter i karakter och lynne, hvilka hemmet kanske icke skulle 
kunna borttaga, hvartill slutligen kommer att de större lä­
rarekrafter och bättre yttre anordningar, som en väl anordnad 
skola bör kunna framställa i jämförelse med den enskilda 
familjen, lämna en vida säkrare borgen för uppnåendet af 
större framgång i arbetet och bättre kunskapsöfning.

Den qvinnliga skolan har af dessa och andra skäl blifvit 
en nödvändighet, ja en samhällsangelägenhet. Frågan är icke 
längre den, om för den qvinnliga bildningen skolor må anses 
behöfliga eller icke, utan snarare den, huru dessa bildnings­
anstalter i sin täflan med hvarandra skola på bästa sätt 
kunna lösa sin stora, för vårt folk och dess framtid bety­
delsefulla och högviktiga uppgift.

Genom en god samverkan af enskilda samhällsmed­
lemmar har detta läroverk upprättats, och hastigare än man 
kunnat vänta, har detsamma under lika kraftig som insiktsfull 
ledning och genom användande af framstående lärarekrafters 
tjenst vunnit ett välförtjent förtroende. Ehuru jag, tyvärr, 
icke varit i stånd att så, som jag velat och som mitt upp­
drag påkallat, här följa undervisningens gång, kan jag dock 
förvissa föräldrar och målsmän, att en uppfostrande ordning 
och punktlighet, en tilltalande enkelhet och hemtrefnad på 
detta område träder i dagen, att vidare en god, grundlig 
och ändamålsenlig undervisning här blifvit meddelad, samt 
att det trogna och trägna arbetet burit frukt i elevernas goda 
och jämna kunskapsframsteg, i mån af deras olika begåfning-
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Jag har således synnerligen stora anledningar att i 
främsta rummet till läroverkets föreståndarinna, men ock till 
lärarinnor och lärare, som här under läsåret verkat, å för­
äldrars och lärjungars vägnar framsäga en aktningsfull, upp­
riktig och hjärtlig tacksägelse för all ospard möda, allt 
plikttroget arbete, all vakande omvårdnad om dessa lär­
jungar. Tacksägelsen är ett snart utsagdt ord, hvilket 
såsom sådant förtonar; men framgår det ordet ur uppriktiga 
hjärtan, så motsvaras det af en varaktig och fortlefvande 
verklighet.

Det är en följd af växlingarnas och lefnadsskickelser- 
nas lag, att rubbningar och omsättning här förekomma icke 
blott och öfvervägande inom lärjungarnes krets utan ock 
inom lärarepersonalen. Det kan sålunda icke undgå vår 
iakttagelse, att här såsom eljest, särskildt på de områden 
där qvinnan verkar, en verksamhet, som varit henne kär och 
i hvilken hon vunnit sina segrar, måste öfvergifvas, då det 
gäller att knyta andra band och ingå i qvinnans allra egent­
ligaste lefnadsställning. Jag tror mig tillmötesgå både forna 
medlärarinnors och forna elevers önskan, då jag erinrar 
därom, att fröken E. H., som icke blott under de fyra sist- 
förflutna åren af läroverkets utvidgade verksamhet utan ock 
tidigare verkat här, icke står i läroverkets tjenst, då ett 
nytt läsår ingår.

Den tacksamhet och tillgifvenhet, som fröken H. 
här tillvunnit sig, har sina stora och viktiga orsaker, 
hvilka äfven uppbära hela denna ärade församlings lifligaste 
välgångsönskningar för fröken H:s lycka och välgång. 
Måtte dessa önskningars rika uppfyllelse utgöra en motvikt 
mot den saknad, läroverket länge skall få vidkännas !

De åt eleverna gifna vitsord, hvilka blifvit oss delgifna, 
hafva varit egnade att göra det bästa intryck och att om 
eder ingifva de bästa förhoppningar, äfven om vi antaga, 
att edert bedömande varit förestafvadt af mildhet och öfver-
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seende. Måtte de vitsord, skolan eder gifvit, på ingen tid 
jäfvas af lifvet!

Särskildt har läroverkets föreståndarinna velat gifva 
sitt erkännande åt eleverna i läroverkets 8:de klass, hvilka 
i viktiga hänseenden varit sina yngre kamrater till en god 
föresyn. Till eder uppmuntran, som nu afgå från läroverket, 
vill jag säga, att erfarenheten bär vittnesbörd därom, att 
den ungdom, som hunnit längst i skolan först och se­
dan hunnit fram i lifvet just varit den som följt god led­
ning.

Vi, ärade församling, som i dag för en stund inträdt 
i detta läroverks blomstergård, vi äldre, som längesedan 
genomlefvat barndomens och ungdomens lyckliga dagar, vi 
röna, då vi besöka den ena skolan efter den andra, ett godt 
intryck af de ungas sorgfria glädje, och vi föryngras för 
tillfället; men vidgar sig blicken, skådar den i perspektiv 
det lif, de unga gå till mötes, och den okända lefnadsväg, 
de hvar för sig skola beträda, då får den så ljusa taflan 
sina skuggor, sinnet stämmes till djupt allvar och blicken 
antingen sänkes nedåt i oviss farhåga och rådvill tvekan eller 
först fasthellre lyftes uppåt till att befalla dem åt Gud och Hans 
nåds ord, befalla dem vår himmelske Fader, att Han i nåd 
ville främja den omvårdnad och fostran, vi som föräldrar 
eller som lärare äro dem skyldige, att Han ville vara med 
dem på vägen och städse leda dem efter sitt råd. Men, 
käre vänner, den som skall kunna i frihet blifva ledd, han 
måste låta leda sig, han får icke stöta bort den nådeshand, 
som räckes honom, han får icke vika af. — — — —■
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B ihang.
Varnings- och förmaningsord {ill felande 

ynglingar.

l.

enna återkommande stund, då vi med bön, åkallan och
^ tacksägelse inviga hvarje ny oss förunnad arbetsdag 
och gemensamt söka undervisning och uppbyggelse af Herrens 
ord, är en stund af så stor vikt, så rik hugnad och af en 
så högtidlig stämning, att det ärende, som vi i dag i an­
slutning till andaktsstunden nödgas företaga, skulle i detta 
sammanhang förekomma icke blott sorgligt, som det för­
visso är, utan störande och obehagligt, vore det ärendet 
icke påkalladt af rättfärdighetens oafvisliga kraf.

Främst bland våra plikter mot eder, detta läroverks 
många lärjungar, står vakandet öfver och ansvaret för edra 
seder och edert uppförande. Rektor och lärare äro kraf­
tigt förpliktade att efter yttersta förmåga hos eder främja 
gudsfruktan, sedlighet, flit och ordning. Å ena sidan äro vi 
härvid hänvisade till höga och härliga uppfostringsmedel, 
men å den andra äfven till bestraffningen, hvilken lagen lagt i 
vår hand, att vi skola den, när detta befinnes nödigt, hand- 
hafva och tillämpa.

En af dessa oss anvisade bestraffningsgrader är den 
offentliga varningen, och efter läroverkskollegiets beslut af 
gårdagen är det min embetsplikt att i dag under inseende 
af läroverkets herr inspektor och inför lärare och lärjungar
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meddela sådan varning åt ynglingarne N. N. och N. N., till­
hörande läroverkets tredje klass. — — —

Edra förseelser äro vid tidig ålder, ty värr och åter 
ty värr, många och svåra. De äro svåra, ty de innebära 
straffvärd och uppenbar öfverträdelse af både gudomlig 
och mensklig lag och ordning; de äro ock många och ut­
visa, huru den ena synden föder den andra i en fortgång 
och i ett sammanhang, för hvilket hvarken förföraren eller 
den förförde förmår att sätta gränsen. Hvad I svårligen 
felat står nu upptecknadt i våra handlingar, men ännu mera 
är det blottadt och uppenbart för den Allvetandes ögon.

I hafven ock endels antingen erkänt eller öfverbevisats 
om så straffvärdt förhållande, att detta kunnat och, strängt 
taget, måhända bort föranleda edert uteslutande ur denna 
krets. Jag ser nu icke, hvad gagn det skulle medföra att 
eder till blygd och skam inför denna krets uppläsa det sorg­
liga ransakningsprotokoll, i hvilket edra namn möta redan 
i öfverskriften. Alltnog, det ena med det andra är skrifvet 
både hos oss och i Allvetenhetens ofelbara bok.

Snarare ville jag hoppas, att ännu hos eder är rum 
för någon besinning, och fråga eder, om I nu nog klart in­
sen, att den väg, på hvilken I varit stadde, varit en ond 
och fördärflig väg. Jag ville fråga eder, om I skolen än 
vidare gå den vägen eller rättare de vägarne — ty synda- 
vägarne äro många — fråga eder, om I måhända skolen miss­
bruka den skonsamhet, som nu är eder bevisad, då vi till 
eder ställa varningens och förmaningens ord istället för 
att utstöta eder, ho vet hvarthän, där det kanske icke skulle 
mera nå edra öron.

Så ville jag ock efter hjärtats och pliktens maning 
råda och förmana eder: gören aldrig, aldrig mer något ut­
säde på orättfärdighetens åker, ty på den åkern uppskär 
såningsmannen idel olycka och intet annat, så visst som en 
rättfärdig Gud har förkunnat sitt ve öfver den, som uträcker 
sin hand till orättfärdighet. Söken fast hellre nåd till den 
upprättelse, som äfven den svårt felande kan inför nådens
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tron vinna på ångerns, bekännelsens och botfärdighetens väg, 
så kunnen I på den vägen, men, märken det väl, icke på 
någon annan, få förlåtelse och med förlåtelsen kraft att 
motstå synden och förförelsen och kraft att vandra på Guds 
budords väg. I dag, om I nu sådan varning och förmaning 
hören, förhärden icke edra hjärtan!

2.

I ären förvunne att tisdagen den 30 i denna månad, 
i en, ty värr, obevakad stund, hvar på sitt sätt, den ene mera 
och den andre något mindre, hafva deltagit i ett ofog, som 
tillika var ett groft, ja ett barbariskt och vådligt angrepp 
på en kamrat, som hvarken med ord eller gärning förnär­
mat någon af eder, en kamrat, hvars godmodighet gjort 
honom förtjent af en helt annan behandling.

Jag vill icke här närmare beskrifva edert obetänk­
samma och råa tilltag. De därvid förekommande, i san­
ning upprörande omständigheterna hafva efter en utförlig 
och tröttande undersökning blifvit för läroverkskollegiet 
framlagda och hafva föranledt kollegiets beslut, att en lämp­
lig och allvarlig varning borde eder inför denna krets af 
både lärare och medlärjungar meddelas.

Enskildt har jag redan till eder, efter min förmåga, 
framburit varningens och förmaningens ord. Jag kan på 
dessa beropa mig och återtager icke ett af de orden, utan 
önskar fasthellre, att de må hafva trängt rätt djupt in i 
edra hjärtan. Men jag bör nu äfven offentligen förehålla 
och betyga eder, huru illa I handlat, då I först och främst 
hänsynslöst öfverträdt de ordningsreglor, som här äro gäl­
lande och som ofta upprepas, och sedan, trots eder ålder 
och eder upphunna plats i läroverket, lämnat all besinning 
å sido och företagit ett ofog, lika groft som vådligt för den 
af eder förorättade kamratens helsa och lif. I ären dock 
de som skulle lämna föredömen till det bättre, och I stån 
nu här såsom de där i sanning hafva skäl att blygas för eder
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själfva odi äfven känna tryckningen af det bekymmer I 
framkallat både här och i edra hem, tryckningen af den 
skam I dragit öfver vårt läroverk.

Men edert tidigare förhållande vid läroverket, hvilket 
icke framkallat anmärkningar, rodnaden på edra kinder och 
tåren, som jag i dessa dagar sett och äfven nu tycker mig 
se i något öga, manar mig att, efter ett högt uttaladt ogil­
lande af eder förseelse, vända mig bort därifrån och med 
blicken på eder framtidsväg omfatta hoppet om eder rät­
telse och om edert framtida välförhållande. Det hoppet 
ville jag så gärna fasthålla; men för att det kunna, bör 
jag förnya de frågor, jag helt visst redan gjort eder: Hafven 
I själfve nog allvarligt besinnat eder obetänksamhet? Har 
eder förseelse icke blott genom sina följder för eder, utan 
i sig själf blifvit eder ett sorgeämne? Hafven I helt och 
utan förbehåll bekänt, hvad I felat? Viljen I för framtiden 
motsvara våra berättigade fordringar på ett oförvitligt och 
sedligt förhållande? Låten edra samveten svara och lyss- 
nen väl till de svaren. — — —

Och sedan, liten icke på eder själfva, på edert upp­
såt eller något hos eder själfva. Det gifves dock icke mer 
än en väg, på hvilken uppsåt och vilja till det goda kunna 
både uppkomma och blifva faste, på hvilken uppsåtet och 
viljan komma till verkställighet. I veten, hvilken den vä­
gen är — beträden den och stigen vissa steg på den vägen, 
så kunna vi, sedan lagens och tuktens kraf i vår krets fått 
sin rätt, tillgifva, glömma och om eder tillförse oss det 
som godt är och som betryggar eder välfärd — ty, veten 
det, det är den, som ligger oss om hjärtat.

3.

Det händef, att jag i anslutning till vår andaktsstund 
har skäl att till ungdomen frambära tillsägelser och ma­
ningar, oftast i syftning att bland eder främja tukt och ord­
ning, sedlighet och välförhållande.
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I dag nödgas jag lägga i dagen, huru dessa förmanin­
gens ord i både ett och flera hänseenden blifvit förbisedda och 
gäckade, den felande till skada och fördärf, oss till grämelse 
och sorg och eder till ett förförande exempel, hvars ver­
kan vi måste förebygga efter yttersta förmåga.

Hvad jag åsyftar, skall jag förtydliga, i det jag nu upp­
manar N. N. att framträda.

Genom ditt eget erkännande och genom föreliggande 
bevis är det omsider fulltygadt, att du under senare delen 
af höstterminen 1885 och under detta års vårtermin gjort 
dig skyldig till fortsatt, uppstegrad, egenvillig och förfallo- 
lös frånvaro från läroverket å de tider, på hvilka du så­
som lärjunge kunnat och bort vara dina lärare till mötes, 
mottaga deras undervisning, själf växa i gagnande kunskap 
och främja ditt framtida väl. Följderna af sådan till van­
vett gränsande pliktförgätenhet hafva icke uteblifvit. Du kom 
först till detta läroverk vårterminen 1883, du ingaf oss un­
der de första åren glädjande förhoppningar, var bland de 
främste i din klass och mottog de bästa vitsord om fram­
steg och flit. Men huru har du icke öfvergifvit den goda 
vägen, blifvit tillbaka, fått din plats bland de lägst stående! 
Du hade börjat väl, men har fortsatt intill denna tid sorgligt 
illa — och det, under det att de yppersta tillfällen till bättre 
sträfvanden varit dig beredde.

Men icke nog härmed — ty den ena förvillelsen föder 
den andra, den ena afvägen leder in på den andra. För­
summelsen, dåsigheten och lättjan har du velat inför oss 
dölja med svekfulla, bedrägliga och lögnaktiga utvägar. Du 
har låtit ett aktadt namn indragas i ditt skamliga för­
farande, ja du har velat gifva vår Herre skulden till ditt 
brottsliga handlingssätt, då du bort tacka Honom för ett 
mått af helsa, som väl icke är som högst men dock meren­
dels möjliggjort din verksamhet, du har väckt förargelse i 
vår krets, vållat oss och de dina stora bekymmer, du har 
tillsvidare satt dig i mistning af det allt för stora förtro­
ende, vi haft till dig, du har med ett ord kommit in på



en väg, på hvilken du, om du så fortfar, går den eviga 
ofärden till mötes. Det är vid dessa sorgliga förhållande n, 
läroverkskollegiet den lo dennes till protokollet fogat det be­
slutet, att sådan offentlig varning, som är steget näst intill förvis­
ning från läroverket, skall dig inför den församlade ungdomen 
tilldelas. Jag fullgör sådant domslut, i det jag manar dig 
att rätt allvarligt besinna, huru illa du har handlat, och i det 
jag råder dig att, så visst din egen välfärd för dig själf 
har någon vikt, vända åter från dina förvillelser. Du vet 
det väl, hvilken den enda rätta, säkra och ofelbara vägen 
till förbättring är, den vägen, på hvilken de stora felen 
ångras, bekännas, afbedjas och så kunna nådeligen förlåtas 
och redligt öfvergifvas. Beträd den vägen; och i den mån 
du förvissar oss, att detta skett, vilja vi ock ånyo tillförse 
oss om dig det som godt är, glömma det framfarna och 
och hoppas för det tillkommande.

Och så älskade ungdom — låten dessa mina ord, som i 
en allvarlig stund blifvit under suckan och bekymmer talade 
till en af edra kamrater, vara ord till eder alla i den me­
ningen, att ingen ibland eder gör sig skyldig till dessa skol- 
synder, som heta försummelse, oloflig frånvaro, svekligt 
och oärligt framgångssätt, utan låten edert sinnelag och 
hela edert förhållande betecknas af ärlighet, uppriktighet 
och sanning inför både Gud och menniskor. Så, men en­
dast så, kan eder välgång betryggas, vårt läroverk för­
skonas från fördärfliga exempel och våra bekymmer vän­
das i glädje.

Ske alltså genom den Högstes nåd och hjärteböjande
kraft!

Vid en ynglings vådadöd.

Hvarje gång ett dödsbud bringas oss — och ännu mer 
då det, såsom här, kommer oförmodadt, kommer i hög 
grad sorgligt — vill lifvets och dödens Herre påminna
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oss om vår egen både oundvikliga och till tid och sätt 
ovissa hädanfärd och uppväcka våra hjärtan att framgå med 
Davids bön: ’‘Herre lär mig dock, att det måste få en ända 
med mig och mitt 1 if ett mål hafva och jag hädan måste“. 
Många händelser i lifvet—såsom den som vi nu beklaga — 
ställa oss för ögonen, huru vi hela lifvet igenom vandra 
ibland dödsorsaker, hvilka på alla sidor omgifva oss och 
hota att förstöra vårt bräckliga lif. I en sådan lifvets vansk­
lighet vore det rika skäl därtill, att en helsosam dödsfruktan 
uppginge i våra hjärtan. Men huru är det väl med menniskan 
i den delen! Är hon icke så försoffad af lifvets motgångar 
eller förnöjelser, att de mest varnande dödsfall icke förmå 
uppväcka någon angelägenhet att vara beredd till dödens 
möte, om icke en helsosam Herrens fruktan verkas hos 
henne genom Guds ord. Besinnom det alla — Guds ord 
är dock det enda medlet, hvarigenom en menniska kan 
beredas till döden, och det enda vapnet, hvarmed en men­
niska kan försvara sig emot dödens räddhåga. Vill du då 
icke frukta för döden, så måste du fatta till Guds ord. 
Detta ljuset skall kunna ledsaga dig förbi lifvets villostigar 
och upplysa för dig dödens mörker. Där skall du i Guds 
nåd och förlåtelse finna ersättning för alla förluster i tiden 
och för den saknad af allt som i verlden är, som döden 
medförer.

Vi veta icke, huruvida den aflidne betjenat sig af den 
öppna tillgång till Guds ord, som blifvit honom lämnad, 
då han uppvuxit i en kristlig församling och äfven någon 
tid vid denna läroinrättning njutit undervisning i salighetens 
kunskap. Han har behöft den kunskapen under ungdoms- 
farorna och uti dödens nöd, som han under en så mycket af 
menniskor öfvergifven ställning gått igenom. Väl honom, 
om han däraf begagnat sig till att söka förlåtelse och finna 
nåd, innan vådlig död så hastigt öfverföll honom!

Vi äga ännu den tillgång till Herrens ord och den 
nådestillgång, som med döden för honom har slutat. — —
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Tvenne år hafva förflutit, sedan jag sist från detta rum 
trädde karolinska katedralskolans ungdom till mötes. I 
eder växlande krets hafva emellertid nog många inträdt, 
som icke känna mig och icke äro af mig kände. De torde 
dock icke vara så få, som igenkänna den forne läraren, och 
särskildt till eder, men ock till eder alla har jag önskat att 
i dag få säga det ord, som nu är mig af vår öfverhet ålagdt 
— afskedets ord. Det ordet behöfver jag som mest sam­
mandraga och skyndsamt uttala, ty det innebär för mig icke 
litet af vemod, ja af smärta. Att så skulle vara, kände jag 
ofta redan i föreställningen, ty jag hade min verksamhet 
ibland eder mycket kär. Den verksamheten, sådan den 
efter min skröplighet kunnat vara, är nu afslutad och står 
qvar endast med sina viktiga följder, hvilka de då äro, med 
sitt heliga ansvar, som allt vårt verk betingar, och med sina 
minnen. Vid dessa senare skall jag alltid gärna dröja. Eller 
huru skulle jag kunna förgäta så mången för mig själf åt­
minstone dyrbar stund, i eder krets egnad åt gemensam 
bön eller åt Guds ords betraktande och lärande! Huru 
skulle jag icke minnas den öfvervägande villighet, hvarmed 
denna skolas ungdom gick mig till mötes, ehvad det gällde 
arbetets möda eller en och annan önskan och tillsägelse i ord­
ningens och tuktens kraf! Jag tackar hvar och en för den 
andel, I hafven i dessa och andra så ljufliga minnen, som skola 
lifva och glädja mig, så ofta de för mig framträda under 
den nya, mindre ungdomsfriska verksamhet, jag går till mötes. 
Men så kan jag icke heller skiljas ifrån eder, utan att ännu en 
gång hafva åtminstone antydt mina hjärtligaste önskningar 
för allas edert framtida väl. Dessa önskningar kommo mån­
gen gång mitt hjärta att klappa, då jag stod ibland eder; 
med dem vill jag ock, efter den nåd Herren mig förlänar, 
städse vara hos eder, bedjande att I, bevarade för faror, 
frestelser och lustar, måtten växa icke blott i mensklig kun­
skap och öfning utan i nåden och vår Herres, Jesu 'Christi, 
kunskap, den all kunskap öfvergår.
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Då jag säger mitt lärare-farväl till detta läroverk — 
huru skulle jag vidare kunna förgäta eller förtiga min stora 
skuld af förbindlig tacksamhet till läroverkets herr rektor 
och herrar lärare!

Herr Rektorns förtroende var det som för mer än 16 
år sedan införde mig i denna aktade lärarekrets och mötte 
mig alltjämt under det gemensamma arbetet. Må jag icke 
hafva allt för mycket svikit detta förtroende ! Herr Rektorns 
mognade erfarenhet var det som med trofast vänskap stödde 
den oerfarnes så ofta stapplande steg. [ag utber mig att 
få at uppriktigaste hjärta hembära herr Rektorn min in­
nersta tacksamhet. Att detta sker så enkelt och så brist­
fälligt, kommer i någon mån däraf, att jag vid detta till­
fälle icke så litet missräknat mig på mig själf — jag menar på 
mitt välde öfver de känslor, som äro mig alltför påträngande.

Mina ärade och älskade forne kamrater ville jag ock 
bättre än jag nu förmår tacka för hjälp af mycken föresyn- 
lig verksamhet, för mycken vänskap, för många uppfriskande 
umgängesstunder. Mottagen mina tacksägelser, såsom mitt hjär­
tas; men lämnen ock rum för min önskan att få tillförse 
mig eder fortfarande vänskap och eder öfverseende hågkomst 
och edra goda önskningar för mig, då jag följer kallelsen 
till ett hårdare arbete på ett mindre odladt arbetsfält!

Och så vet jag till slutord intet bättre än ett förnyadt 
vädjande till den välsignelse, vi nyss öfver oss nedkallat. 
Måtte Herrens rika välsignelse oaflåtligen vara öfver detta 
läroverk, öfver lärare och lärjungar och öfver den verk­
samhet, som här öfvas, att den i Herrens kraft må tjena att 
bekämpa synd och flärd och att fostra släkte efter släkte till 
gagn för samhället på jorden och till förökelse af det 
Guds rike, till hvilket vi kallade äro!

Vår hjälp står dock allena i Herrens namn. Herren 
bevare vår utgång och ingång ifrån nu och i evighet!
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